とに同一の事物を指示すると考えられるから、*Deus est suum esse* であるなら命題 *Deus est* は自明的に真である (I, q.2, a.1, c. ほかに神に関する肯定命題をつくることは可能である。q.13, a.12, c.)。『有と本質』において命題に関するこれと同じ考え方は同書第一章 (n.2) で示される。〔原文略〕。また同書第四章で非質料的な知性実体における複合性の否定として *aliqua res cuius quidditas sit ipsum suum esse* が導入される (n. 26)。第五章でこの神観念 *aliquid est, sicut Deus, cuius essentia est ipsum suum esse* は主題的に言及される (n.30)。しかしこの神は *causa prima, principium primum* としての神であるから (id., c.2, n.4, *substantia prima et simplex, quae Deus est.*; id., c.4. n.27,……*Primum ens quod est esse tantum; et hoc est causa Prima, quae Deus est.*) その存在は果の存在から論証されるべき性格のものであって、既に第四章で壮大な宇宙観が示される。しかし神的存在のア・ポステリオリな論証は、『護教大全』(lib. I, c.13, etc.) や『神学大全』(q.2, a.3) を待たなければならない。非質料的世界からではなく質料的世界からの論証はそこで与えられる。

- (9) 以上述べてきたことについて *Gent., lib.I, c. 14, Quod ad cognitionem Dei oportet uti via remotionis.* (nn. 116, 117) 参照。
- (10) すなわち I, q. 3 は *De Dei simplicitate* と題された。
- (11) I, q.2, prol. で *Circa essentiam vero divinam, primo considerandum est an Deus sit; secundo, quomodo sit, vel potius quomodo non sit;* と言われたことが q.3, prol. でも繰り返される。 *Cognito de aliquo an sit, inquirendum restat quomodo sit, ut sciatur de eo quid sit. Sed quia de Deo scire non possumus quid sit, sed quid non sit, non possumus considerare de Deo quomodo sit, sed potius quomodo non sit. …Potest autem ostendi de Deo quomodo non sit, removendo ab eo ea quae ei non conveniunt, utpote compositionem, motum, et alia huiusmodi. Primo ergo inquiretur de simplicitate ipsius, per quam removetur ab eo compositio.* かかる第三問において第五に, *utrum sit in eo compositio generis et differentiae* が問われる。
- (12) この問題に対するトマスへの解決は、神の存在を証明するための媒辞は神とい

- う名前が「何を表示するか」であってそれが「何であるか」ではない (q.2, a.2, ad2) というもの。神を表示するために被造の事物を表示する名称を用いる場合、その名称は被造の世界から得られたものであっても明らかに「神」を表示する。しかしながらそのようにして表示される「神」の本質を表出することは出来ない。この点被造の事物を指す場合には名称は知性観念の記号として事物の本質を表示しうるのであるから、つまり二つの場合では表示の仕方が違う (q.13, a.1, c.)。神に限らず一般に本質を知らない事物についても、それに或る名前をつけることによって本質を表示しない仕方で指し示すことが可能である。
- (13) すなわち年代順に列挙すると, I Sent., d.8, q.4, a.2, *Utrum Deus sit in praedicamento substantiae* (1253/5); *Gent. lib., I, c. 25, Quod Deus non sit in aliquo genere* (1259); *Pot. q.7, a.3, Utrum Deus sit in aliquo genere* (1265/7); *I, q.3, a. 5, Utrum sit in genere aliquo* (1266/8); *Comp., c.12, Quod Deus non est in aliquo genere sicut species* (1268/73). 括弧内に記した著作年代は *Chronotaxis Vitae et Operum S. Thomae, Auctore P. A. Walz, O. P.*による。
- (14) *I, q.3, a.5, c., ...aliquid est in genere dupliciter. Uno modo, simpliciter et proprie; sicut species, quae sub genere continentur. Alio modo, per reductionem, sicut principia et privationes: sicut punctus et unitas reducuntur ad genus quantitatis, sicut principia; caecitas autem, et omnis privatio, reducitur ad genus sui habitus.*
- (15) *Ibid., Neutro autem modo Deus est in genere.*
- (16) *In opera Sancti Thomae Aquinatis Index seu Tabula Aurea eximi doctoris F. Petri de Bergamo (ed., Paulina)* すなわち今日我々が手にするのは彼の弟子 *Ambrosius Alemanus (+1515)* 編のものである。 *Petrus Maldura Bergomensis (+1482)* は例のカエタヌス (*Thomas de Vio Caietanus, 1469-1534*) より僅かに前の人である (次註参照)。なお *Leonina* 版や *Paulina* 版の『神学大全』には q.3, a.5 のこの箇所が *Dubium 464* に該当することを註記している。
- (17) *Marietti* 版の *Gent., vol. 1, pp. 574-581* を参照。